Restat nunc, ut, quæ de hujus Sacramenti præcationibus, ritibus, & cæremoniis tradenda sint, aper-

te, & breviter explicentur. Nam quod Apostolus de linguarum dono admonuit, cum inquit, sine fructu esse, si quæ aliquis loquitur, à fidelibus non intelligantur: idem ferè ad ritus, & cæremonias transferri potest; imaginem enim, & significationem earum rerum præseferunt, que in Sacramento geruntur; quod si illorum signorum vim, & potestatem fidelis populus ignoret, non magna admodum cæremoniarum utilitas futura esse videbitur. Danda est igitur Pastoribus opera, ut eas fideles intelligant, certòque sibi persuadent, si minus necessariæ sint, plurimi tamen faciendas, magnoque in honore esse oportere. Id verò tum instituentium auctoritas, qui sine controversia Sancti Apostoli fuerint, tum finis, cujus causa cæremonias adhiberi voluerunt, satis docet; ita enim Sacramentum majori cum religione, ac sanctitate administrati, ac veluti ante oculos pont præclara illa, & eximia dona, que in eo continentur, & in animos fidelium immensa Dei beneficii magis imprimi, perspicuum est. Sed omnes cæremonias, & præcationes, quibus in Baptismi administratione Ecclesia utitur, ad tria capita redigendæ sunt, ut in eis explicandis certus ordo à Pastoribus servari possit, & quo tradita ab illis fuerint, auditorum memoria facilius retineantur. Ac primum quidem illarum genus est, que, antequam accedatur ad Baptismi fontem, servantur: alterum eorum, que, cum ad ipsum fontem ventum est, adhibentur: tertium eorum, que peracto jam Baptismo, addi solent. In primis igitur aqua paranda est, qua ad Baptismum

De præcationibus, ritibus, & cæremoniis.

nti oportet. Consecratur enim Baptismi fons, addito mysticæ unctio- nis oleo. Neque id omni tempore fieri permittum est, sed more majorum, festi quidam dies, qui omnium celeberrimi, & sanctissimi optimo jure habendi sunt, expectantur, in quorum vigiliis sacre ablutionis aqua conficitur: quibus etiam tantum diebus, nisi necessitas aliter facere coegisset, in veteris Ecclesiæ more positum fuit, ut Baptismus administraretur. Sed quamvis Ecclesia hoc tempore, propter communis vitæ pericula, eam consuetudinem retinendam non judicavit; tamen solemnes illos dies Paschæ, & Pentecostes, quibus Baptismi aqua consecranda est, summa cum religione adhuc observavit. Post aque consecrationem, alia deinceps, quæ Baptismum antecedunt, explicare oportet; afferuntur enim, vel etiam adducuntur, qui Baptismo initiandi sunt, ad Ecclesiæ fores, atque ab ejus introitu omninò prohibentur, quòd indigni sint, qui domum Dei ingrediantur, antequam à se turpissimæ servitutis jugum repulerint, & totos se Christo Domino, ejusque justissimo imperio addixerint. Tum verò Sacerdos ab eis exquirat, quidnam ab Ecclesiæ Christianæ fidei doctrina, quam in Baptismo profiteri debent, instituit: id autem Catechismo efficitur; cujus institutionis morem à Domini Salvatoris præcepto manasse, nemo dubitare potest; cum ipse Apostolus jusserit: Ite in mundum universum, & docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, que-

cumque mandavi vobis. Ex quo licet cognoscere, Baptismum non esse administrandum, priusquam summa saltem religionis nostræ capita exponantur. Quoniam verò Catechismo ratio ex multis interrogationibus constat, si is, qui instituitur, adulta ætate fuerit, ad ea, quæ rogantur, ipse per se respondet: si autem infans sit, pro illo sponsor rite respondet, solemnemque sponsonem facit. Sequitur Exorcismus, qui ad expellendum diabolum, ejusque vires frangendas, & debilitandas, sacris, & religiosis verbis, ac præcationibus conficitur. Accedunt ad Exorcismum alie cæremonie, quarum singule, ut quæ mysticæ sint, propria, atque illustrem significationem habent, nam cum sal in illius os, qui ad Baptismum adducendus est, inseritur, hoc significari perspicuum est, cum fidei doctrina, & gratiæ dono consecratur esse, ut à peccatorum putredine liberetur, saporemque bonorum operum percipiat, & divinæ sapientiæ pabulo delectetur. Obsignantur præterea signis crucis frontis, oculi, pectus, humeri, aures; quæ omnia declarant, Baptismi mysterio sensus baptizati aperiri, ac roborari, ut Deum excipere, præceptaque ejus intelligere, ac servare possit. Postea verò illi nares, & aures saliva liniuntur, statimque ad Baptismi fontem mittitur, ut, quemadmodum cæcus ille Evangelicus, quem Dominus jusserrat oculis luto illitos Siloes aqua ablueri, lumen recuperavit: ita etiam intelligamus sacre ablutionis eam vim esse, ut menti ad cœlestem veritatem perspicendam lumen afferat. His peractis, ad

Joan. 9.

Matth.
28.

Marc.
16.

uti

Bap-

Baptismi fontem veniunt, ibique alie ceremonie, & ritus adhibentur, ex quibus Christiane religionis summam licet cognoscere. Sacerdos enim, ter conceptis verbis, eum, qui baptizandus est, interrogat: Abrenuncias Satane, & omnibus operibus ejus, & omnibus pompis ejus? At ille, aut ejus nomine patrius, ad singulas interrogationes, respondet, Abrenuncio. Igitur qui Christo nomen daturus est, hoc primam sancte, & religiosè polliceri debet, se diabolum, & mundum deserere, ac nullum unquam tempus fore, in quo utrumque veluti hostem terribilissimum, non detestetur. Post hæc, oleo catechumenorum baptizandum inungitur in pectore, & inter scapulas. In pectore quidem, ut per Spiritus Sancti donum abjiciat errorem, & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam: quia justus ex fide vivit. Inter scapulas autem, ut per Spiritus Sancti gratiam, excutiat negligentiam, & torporem, ac bonam operationem exerceat: quia fides sine operibus mortua est. Deinde ad ipsum Baptismi fontem consistens, interrogatur à Sacerdote hoc modo: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Cui ille respondet, Credo. Atque ita deinceps de reliquis Symboli articulis rogatus, fidem suam solemnè religione proficitur, quibus sanè duabus sponcionibus omnem Christiane legis vim, & disciplinam contineri perspicuum est. Sed cum jam Baptismum administrare oportet, querit Sacerdos ab eo, qui baptizandus est, Num baptizari velit? quo quidem per se, vel ejus nomine, si infans sit, paterno annuente, statim in nomine Patris, & Filii,

& Spiritus Sancti, salutari aqua eum abluit. Quemadmodum enim homo sua voluntate serpenti obediens, meritò damnatus est: ita Dominus neminem ad suorum numerum, nisi voluntarium militem, adscribi voluit, ut divinis jussis spontè obtemperans, æternam salutem consequeretur. Jam postquam Baptismus absolutus est, Sacerdos summam baptizati verticem Christimate perungit: ut intelligat, se ab eo die Christo capiti tamquam membrum conjunctum esse, atque ejus corpori insitum, & ea re Christianum à Christo, Christum verò à chrimate appellari. Quid verò chrima significet, ex iis satis intelligi, quæ tunc Sacerdos orat, D. Ambrosius testatur. Induit postea Sacerdos baptizatum veste alba, dicens: Accipe vestem candidam, quam immaculatam perferas ante tribunal Domini nostri Jesu Christi, ut habeas vitam æternam. Infantibus verò, qui vestitu non utuntur, iisdem verbis album sudariolum datur: quo symbolo significari Sancti Patres docent, tum resurrectionis gloriam, ad quam per Baptismum nascimur, tum nitorem, & pulchritudinem, qua, dilutis peccatorum maculis, anima in Baptismo ornatur: tum innocentiam, atque integritatem, quam in omni vita baptizatus servare debet. Et deinde cereus ardens in manum traditur, qui ostendit, fidem charitate inflammatam, quam in Baptismo accepit, bonorum operum studio aleendam, atque augendam esse. Ad extremum verò nomen baptizato imponitur, quod quidem ab aliquo sumendum est, qui, propter excellentem animi pietatem, & religionem in

D. Am-
bros.

sancto-

sanctorum numerum relatus est, ita enim facillè fiet, ut quivis nominis similitudine, ad virtutis, & sanctitatis imitationem excitetur; ac præterea, quem imitari studeat, eum quoque precetur, & speret sibi advocatum ad salutem tum animi, tum corporis defendendam venturum esse. Quare reprehendendi sunt, qui gentilium nomina, & eorum præcipuè, qui omnium sceleratissimi fuerunt, tam diligenter consecrantur; & pueris imponunt: cum ex eo intelligi possit, quanti Christiane pietatis studium faciendum existimant, qui impiorum hominum memoria tantopere delectari videntur, ut velint fidelium aures hujusmodi profanis nominibus undique circumsonare. Hæc de Baptismi Sacramento si à Pastoribus explanata fuerint, nihil eorum ferè prætermisum esse videbitur, quæ ad hanc cognitionem maximè pertinere existimanda sunt. Demonstratum est enim, quid ipsum Baptismi nomen significet, quæ sit ejus natura, & substantia; tum ex quibus partibus constet. Dictum est, à quo institutus fuerit; qui ministri ad conficiendum Sacramentum necessarii sint; quosvè tamquam pedagogos ad sustentandam baptizati imbecillitatem adhibere oporteat. Traditum est etiam, quibus & quemadmodum animo affectis Baptismus administrari debeat; quæ sit ejus virtus, & efficientia: postremò, qui ritus, & ceremonie serventur, quantum proposita ratio postulabat, satis copiosè explicatum est. Quæ omnia ob eam præcipuè causam docenda esse Pastores meminerint, ut fideles in hac cura, & cogitatione per-